
SERVIZIO: SETTORE URBANISTICO

DIVISIONE: AREA TECNICA - GOVERNO DEL TERRITORIO

  del  30 APRILE 2025

n. 15/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) ex D.L.vo 81/2008. Proroga 
per il periodo dal 01.05.2025 al 30.04.2026

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

D.LGS 81/08 INCARICO 
RESPONSABILE SERVIZIO 
PROTEZIONE E PREVENZIONE

 2025  1835  2025  201  2.400,00 PRODOTTO AMBIENTE SERVIZI 
INDUSTRIALI SRLCod. Siope

1.01.08.03.00
1306

CUP
Z5535C755FCIG

D.LGS 81/08 INCARICO 
RESPONSABILE SERVIZIO 
PROTEZIONE E PREVENZIONE

 2026  1835  2026  201  1.200,00 PRODOTTO AMBIENTE SERVIZI 
INDUSTRIALI SRLCod. Siope

1.01.08.03.00
1306

CUP
Z5535C755FCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Chiara Fasola

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - GOVERNO DEL 
TERRITORIO

Borgomanero, lì 30/04/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027. 

 con decreto sindacale numero 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’area tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

 con determinazione n. 146/SU del 29/04/2022 è stato affidato il servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.) di cui al D. Lgs. 81/2008 per il periodo 01/05/2022 – 30/04/2025 alla 

società Prodotto Ambiente Servizi Industriali s.r.l. con sede in via Don Minzoni n. 61 a 

Oleggio (NO), C. F. e P. IVA: 02509720039; 

 l’obbligazione è stata perfezionata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 con 

sottoscrizione della nota prot. n. 2022/0019469. 

Considerato che: 

 con riferimento all’art. 6 del disciplinare d’incarico il contratto ha durata di anni tre con 

possibilità di proroga; 

 con nota prot. n. 2025/0016794 del 11.04.2025 è stata richiesta alla società Prodotto 

Ambiente Servizi Industriali s.r.l. la disponibilità a procedere con l’opzione della proroga 

per un periodo di un anno dal 01/05/2025 al 30/04/2026, alla stesse condizioni contrattuali 

previste dal contratto di cui al prot. n.  2022/0019469; 

 con nota prot n. 2025/0016866 del 14/04/2025 la società Prodotto Ambiente Servizi 

Industriali s.r.l. ha confermato la propria disponibilità all’accettazione della proroga 

proposta; 

Ritenuto di: 

 individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 

36/2023 nella figura dell’arch. Chiara Fasola che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato 

I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e 

forniture) del Codice dei Contratti; 

 individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza 

del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023, il 

seguente responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione: arch. Chiara Fasola; 

Richiamato l’art. 120 comma 10 del D.lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di proroga qualora la 

stessa era prevista nei documenti di gara iniziali. 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla proroga di anni uno dal 01/05/2025 al 30/04/2026, così 

come previsto nel disciplinare d’incarico e alle stesse condizioni contrattuali previste dal contratto 

di cui al prot. n.  2022/0019469. 



 

 

Visto il DURC on-line acquisito dal portale dedicato, attestante la regolarità contributiva prot. 

INAIL_48250510  del 13/03/2025, scadenza validità 11/07/2025, risultante regolare. 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 

CIG: Z5535C755F. 

Visti inoltre:  

 il D. Lgs 36/2023; 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. di avvalersi dell’opzione della proroga così come previsto all’art. 6 del Disciplinare 

d’incarico di cui al contratto prot. n. 2022/0019496 all’operatore economico Prodotto 

Ambiente Servizi Industriali s.r.l. (C.F. e P.IVA: 02509720039), con sede in via Don 

Minzoni n. 61 a Oleggio (NO) per anni uno dal 01.05.2025 al 30.04.2026 del servizio di 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) ex D. Lgs. 81/2008, per l’importo di € 2.950,82 oltre 

iva 22% per complessivi  € 3.600,00; 

2. di dare atto che il CIG è Z5535C755F; 

3. di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 

36/2023 nella figura dell’arch. Chiara Fasola che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato 

I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e 

forniture) del Codice dei Contratti; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: arch. Chiara Fasola, Dirigente Area Tecnica – 

Governo del Territorio. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 15/SU  del  30 APRILE 2025

Oggetto:Servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) ex D.L.vo 81/2008. Proroga 
per il periodo dal 01.05.2025 al 30.04.2026

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

D.LGS 81/08 INCARICO 
RESPONSABILE SERVIZIO 
PROTEZIONE E PREVENZIONE

PRODOTTO AMBIENTE SERVIZI 
INDUSTRIALI SRL

 2.400,00

1.01.08.03.00

Z5535C755FCIG
CUP

1306Cod. Siope

 201  2025  1835  2025 

D.LGS 81/08 INCARICO 
RESPONSABILE SERVIZIO 
PROTEZIONE E PREVENZIONE

PRODOTTO AMBIENTE SERVIZI 
INDUSTRIALI SRL

 1.200,00

1.01.08.03.00

Z5535C755FCIG
CUP

1306Cod. Siope

 201  2026  1835  2026 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 09/05/2025

Determina 15/SU  del  30 APRILE 2025


